

Số: /KH-UBND

Ninh Xá, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống kháng thuốc giai đoạn 2026-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn phường Ninh Xá

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 18/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống kháng thuốc giai đoạn 2026-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Công văn số 2529/SYT-NVD ngày 20/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống kháng thuốc giai đoạn 2026-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Ủy ban nhân dân phường Ninh Xá xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống kháng thuốc giai đoạn 2026-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đầy đủ, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống kháng thuốc theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và ngành Y tế.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về nguy cơ, tác hại của tình trạng kháng thuốc; sử dụng thuốc kháng sinh hợp lý, an toàn và hiệu quả.
- Tăng cường công tác phòng bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, kiểm soát nhiễm khuẩn nhằm hạn chế nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh trong cộng đồng.
- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, y tế cơ sở và các tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động và giám sát thực hiện phòng, chống kháng thuốc tại địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động xây dựng nội dung triển khai cụ thể; tăng cường phối hợp trong quá trình thực hiện.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức; bảo đảm người dân được tiếp cận đầy đủ thông tin, hướng dẫn về phòng, chống kháng thuốc.
- Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và báo cáo theo quy định.

#### II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn được quán triệt nội dung Kế hoạch phòng, chống kháng thuốc.

- Tỷ lệ người trưởng thành và bà mẹ có hiểu biết đúng về phòng, chống kháng thuốc đạt tối thiểu 60%.

- Tỷ lệ nhân viên y tế trên địa bàn có hiểu biết đúng về phòng, chống kháng thuốc đạt tối thiểu 70%.

- 100% tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung về phòng, chống kháng thuốc tới Nhân dân.

- Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng truyền thông của phường.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng**

##### **1.1. Nội dung tuyên truyền:**

Tuyên truyền về nguyên nhân, hậu quả và nguy cơ của tình trạng kháng thuốc đối với sức khỏe cộng đồng.

Hướng dẫn người dân sử dụng thuốc kháng sinh đúng chỉ định của bác sĩ hoặc cán bộ y tế; không tự ý mua, tích trữ và sử dụng thuốc kháng sinh.

Tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và an toàn sinh học trong chăn nuôi hộ gia đình.

Phổ biến các quy định của pháp luật và các hướng dẫn chuyên môn liên quan đến phòng, chống kháng thuốc.

##### **1.2. Hình thức tuyên truyền:**

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường và tổ dân phố.

Đăng tải tin, bài, infographic, khẩu hiệu tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, cổng thông tin và nhóm cộng đồng của địa phương.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, tổ dân phố và các phong trào tại cộng đồng.

Tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, hộ gia đình và các khu dân cư.

#### **2. Tăng cường công tác phòng bệnh, vệ sinh môi trường**

Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, phòng chống dịch bệnh tại khu dân cư.

Vận động người dân thực hiện vệ sinh cá nhân, ăn chín uống sôi, sử dụng nguồn nước sạch và bảo đảm an toàn thực phẩm.

Hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh chuồng trại nhằm hạn chế nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các nguy cơ dịch bệnh tại cộng đồng để kịp thời xử lý.

#### **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

Tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung phòng, chống kháng thuốc tại các cơ quan, đơn vị và tổ dân phố.

Theo dõi, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, mức độ tiếp cận thông tin của người dân.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Trạm Y tế Ninh Xá**

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì xây dựng tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn chuyên môn về phòng, chống kháng thuốc.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng thuốc, đặc biệt là thuốc kháng sinh đúng chỉ định; không tự ý mua và sử dụng thuốc khi chưa có hướng dẫn của cán bộ y tế.

- Tổ chức truyền thông, tư vấn trực tiếp cho người dân về sử dụng thuốc an toàn, hợp lý. Phát huy vai trò trong việc phổ biến các hướng dẫn, khuyến cáo về kháng thuốc tới từng hộ gia đình, bà mẹ và người trưởng thành; phấn đấu bảo đảm tỷ lệ hiểu biết đúng về phòng, chống kháng thuốc của người trưởng thành, bà mẹ đạt tối thiểu 60%, nhân viên y tế đạt tối thiểu 70%.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh; phối hợp vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi hộ gia đình nhằm giảm thiểu nguy cơ nhiễm trùng và lây lan dịch bệnh.

- Định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

##### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống kháng thuốc.

- Hướng dẫn các đơn vị, tổ dân phố đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Phối hợp kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác truyền thông tại cơ sở.

##### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Căn cứ chế độ, chính sách hiện hành, trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu cấp có thẩm quyền cân đối ngân sách, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung hoạt động thuộc trách nhiệm của địa phương, theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành.

##### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức thành viên**

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống kháng thuốc. Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống kháng thuốc trong các hội nghị, sinh hoạt chi hội, tổ dân phố và các hoạt động cộng đồng. Vận động Nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và thực hiện nếp sống vệ sinh khoa học.

##### **5. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

- Chủ trì phối hợp với Trạm Y tế phường tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống kháng thuốc trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội và các kênh truyền thông của phường.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự, infographic, khẩu hiệu tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về sử dụng thuốc kháng sinh an toàn, hợp lý.

- Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền về các khuyến cáo của ngành Y tế liên quan đến phòng, chống kháng thuốc và phòng chống dịch bệnh.

### **6. Các Tổ dân phố trên địa bàn**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về nguy cơ kháng thuốc và các biện pháp phòng ngừa. Vận động Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, đảm bảo an toàn trong chăn nuôi tại hộ gia đình nhằm hạn chế nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Phối hợp rà soát, phản ánh kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác phòng, chống kháng thuốc tại địa bàn dân cư.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động xây dựng chương trình, nội dung triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Giao Trạm Y tế chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

Định kỳ trước ngày 05 tháng 01 hằng năm, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (*qua Trạm Y tế*) để tổng hợp báo cáo cấp trên.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- TT Đảng Ủy, TT HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức thành viên;
- Trạm Y tế phường;
- Trung tâm CUDVSNS;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hồng Văn**